
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta /Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 2 del 08/01/2024 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO QUINQUENNALE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI MISURA 

E VALUTAZIONE DELLA QUALITA’ DELL’ARIA, DELL’ATMOSFERA E DELLE EMISSIONI IN VALLE 

D’AOSTA. CIG: 8715305135. PRESA D’ATTO DI MODIFICA SOGGETTIVA 

IL DIRETTORE GENERALE 

richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici, normativa 

ancora di riferimento in quanto la contrattazione è stata avviata prima del 1° luglio 2023, data di entrata 

in efficacia del nuovo Codice dei contratti (d.lgs. 36/2023); 

richiamato il proprio provvedimento n. 69 in data 29 luglio 2021, con il quale si è preso atto 

dell’aggiudicazione a favore del raggruppamento temporaneo di impresa  (RTI) composto dagli operatori 

Ecometer con sede a Introd (AO) (mandatario)  e Saras Ricerche e Tecnologie srl (Sartec) (mandante)  

con sede a Assemini (CA) della gara, gestita per conto di ARPA dalla Centrale Unica di Committenza 

regionale (CUC), del contratto per il servizio quinquennale di gestione e manutenzione del sistema di 

misura e valutazione della qualità dell’aria, dell’atmosfera e delle emissioni in Valle d’Aosta; 

visti inoltre: 

- il contratto stipulato con Ecometer Srl (mandatario) di Introd (AO) in data 29 ottobre 2021 con 

termine finale al 31 luglio 2026 salvo attivazione delle opzioni di proroga tecnica di dodici mesi e 

di rinnovo;  

- la comunicazione pervenuta in data 3 luglio 2023 (prot.  ARPA 8820/2023) di avvenuta fusione 

della società Saras Ricerche e Tecnologie srl nella società Sarlux srl con sede legale a Sarroch 

(CA) la quale assume, con decorrenza 1° luglio 2023, a norma di legge tutti i diritti e gli obblighi 

della società incorporata (Sartec) proseguendo nella totalità dei rapporti giuridici, attivi e passivi, 

anteriori alla fusione; 

rilevato che la fusione per incorporazione non implica modifiche sostanziali al contratto; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta /Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

verificato, per il tramite della Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale, che aveva gestito per 

conto di ARPA la procedura di affidamento del contratto, il mantenimento in capo a Sarlux Srl dei requisiti 

a suo tempo richiesti in sede di gara; 

ritenuto quindi di formalizzare apposita presa d’atto dell’intervenuta fusione; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

ritenuto altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, trattandosi di atto di 

natura sostanzialmente ricognitoria; 

DISPONE 

1) di prendere atto che, con decorrenza 1° luglio 2023, Saras Ricerche e Tecnologie (Sartec) srl con 

sede legale a Assemini (CA) viene fusa per incorporazione  nella società Sarlux srl  con sede legale a 

Sarroch (CA) - P.IVA 03868280920  la quale assume a norma di legge tutti i diritti e gli obblighi della 

società incorporata (Sartec) proseguendo quindi nella totalità dei rapporti giuridici, attivi e passivi, 

anteriori alla fusione e pertanto subentrando nel contratto per il servizio quinquennale di gestione e 

manutenzione del sistema di misura e valutazione della qualità dell’aria, dell’atmosfera e delle emissioni 

in Valle d’Aosta – CIG 8715305135, in essere con ARPA, aggiudicato al raggruppamento temporaneo di 

impresa  (RTI) composto dagli operatori Ecometer srl di Introd (AO) – mandatario -  e Saras Ricerche e 

Tecnologie srl (Sartec) – mandante - con termine finale al 31 luglio 2026, fatte salve le opzioni di durata; 

2) di comunicare la formale presa d’atto all’operatore Sarlux srl e all’operatore mandatario Ecometer Srl; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della legge regionale 7/2018; 

 4) l’immediata eseguibilità del presente atto.                                  

Il Direttore generale  

Igor Rubbo  

 
 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

